



روزهای آخر اسفند  
زائران و مجاوران  
مشتاق دیدن  
المان‌های نوروزی جدید  
در حوالی حرم هستند

# گذرهای بهاری ثامن

عکس: فاطمه جاهدی/شهر آرا

۳

## زباله‌گیری نوروزی با خودروهای زیبا

رئیس اداره خدمات شهری شهرداری منطقه ثامن از رنگ آمیزی و رفع نقص سطل‌های زباله منطقه خبر داد و گفت: با توجه به اهمیت زباله‌گیری در روزهای اوج حضور زائران در منطقه، ۱۴۵ مخزن گالوانیزه جمع‌آوری زباله، رفع نقص و ۶۰ مخزن جدید خریداری و به ظرفیت ادوات خدمات شهری منطقه ثامن اضافه شد.

رحمان اسعدی زیباسازی شهری را یکی از بخش‌های مهم نوروز دانست و افزود: ۳۲۰ نیمکت و ۱۹۶ سطل زباله در حاشیه پیاده‌روهای اطراف حرم مطهر رضوی رنگ آمیزی و هشت دستگاه از خودروهایی رفت و روپ و جمع‌آوری زباله نیز بابرچسب‌های مرتبط با رویداد استقبال از بهار زیباسازی شده است.



شهر خبر



۲

اهالی خیابان شهید کاشانی ۸ از اجرای پروژه عمرانی در روزهای پیک مسافر گله‌مندند  
**مناسب‌سازی در زمان نامناسب**

۲

بخش کودک حسینییه آیت‌ا... شیرازی شب‌های ماه رمضان برنامه‌های متنوعی دارد  
**درس دین‌داری به سبک کودکانه**

اهالی خیابان شهید کاشانی ۸، از اجرای پروژه عمرانی در روزهای پیک مسافر گله مندند

## مناسب سازی در زمان نامناسب



هم قدم

ملتسمانه می گوید: حاج خانم، آن جدول ها را تازه گذاشته ایم. بگذارید خشک شود. دیروز هم روی جدول ها راه رفتید و مجبور شدیم آن ها را دوباره تنظیم کنیم. کبری نامی می گوید: ماه رمضان است. نمی شود دوره قرآن هرساله مان رانرویم. این وقت سال موقع کندن زمین بود؟

اوستا علی در جوابش می گوید: پروژه شش ماهه را در کمتر از دو ماه جمع می کنیم. کمی همکاری کنید. از کوچه های پشتی بروید تا زودتر تمام شود. کبری خانم با نارا حتی می گوید: با این پادرد چطور می چهار تا کوچه را دور بزنم؟

### پیش از شب های احیا گذر صاف می شود

سرپرست اداره عمران و حمل و نقل شهرداری منطقه ثامن درباره زمان اجرای پروژه می گوید: تازمانی که پروژه ای توسط اداره برنامه ریزی تأیید و اعتبارش تأمین شود، مدتی طول می کشد. از طرف دیگر، ما موظفیم همه اعتبار پروژه را تا نیمه اردیبهشت جذب کنیم. به همین دلیل چاره ای جز شروع این گذر در نیمه بهمن نداشتیم. محمد باغدار حسینی تصاویری از بنرهای چاپ شده و تراکت هایی بامضمون شروع پروژه و درخواست جابه جایی خودرو نشان می دهد و می افزاید: در اولین روزها با نصب بنرهایی آغاز پروژه را اطلاع رسانی کردیم و روی همه خودروهایی که در گذر پارک کرده بودند، تراکت گذاشتیم. متأسفانه بعضی مردم به بنرها و تراکت ها توجه نکرده اند. از طرفی، ظرف این یک ماه تعدادی از بنرها با چهارچوب اطرافش به سرقت رفته است. باغدار ادامه می دهد: ظرف یک ماه ۷۰ درصد کار را پیش برده ایم. تا پیش از شب های احیا خاک برداری را تمام و گذر را بتن ریزی و صاف می کنیم و پروژه را پس از تعطیلات نوروز ادامه خواهیم داد.

اندازه ماه های عادی هم کسب نداریم. الان که ماشین نمی تواند به کوچه بیاید، حتی نمی توانیم بار سفارش بدیم. جمال ساده به نانوایی اشاره می کند و می گوید: همین علی آقا با فرغون کبسه های آرد را تا مغازه اش آورد. روی مسافر آخر سال حساب کرده و کلی چک کشیده است. حالا نصف روزهای عادی هم نان پخت نمی کند. چون فروش ندارد.

### رفت و آمد از میان خاک و بلوکه

معصومه محمدی چادرش را بالا کشیده است و از میان کارگرهایی که سخت مشغول کارند، با احتیاط از کنار جدول های تازه کشیده شده رد می شود. می گوید: ماشینمان از دو هفته پیش سر کوچه مانده است و نمی توانیم بیاوریم داخل پارکینگ. اگر روزهای عادی بود، بیرون نمی رفتیم. ولی دم عید است و کلی خرید داریم. ناچاریم از میان خاک و سنگ رد شویم. حاج خانمی با معصومه خانم احوال پرس می کند و از او می خواهد کمکش کند تا از روی سنگ هارد شود. اوستا علی صبرش لبریز می شود و

نجمه موسوی کاهانی یکی از ۳۲ گذری که قرار است به حرم مطهر رضوی منتهی شود، گذر کاشانی ۸ در پایین خیابان است. بهمن امسال شهردار منطقه ثامن در خبری اعلام کرد که کار ساخت و ساز گذر تشریف قدیمی کاشانی ۸ و حوض امیر که در امتداد هم قرار دارند، با اعتبار ۱۰ میلیارد تومان آغاز شده است. در همان خبر به وسعت کار هم اشاره شد و حسین عبد... زاده بیان کرد که گذر تشریف کاشانی ۸، سه هزار مترمربع مساحت دارد. وقتی صحبت از این مساحت به میان می آید، یعنی زمان در خورتوجهی ساکنان این مسیر با مشکلاتی روبه رومی شوند. از طرفی هم زمان شدن اجرای پروژه با روزهای پایانی سال و ماه مبارک رمضان، مشکلات مردم را دوچندان کرده است.

### مسافر به میان خاک ها نمی آید

خیابان شهید کاشانی ۸ که به نام شهید قائمی مزین شده، یکی از خیابان هایی است که تعداد زیادی خانه مسافر در آن قرار دارد و جایی هم که ساخت و ساز باشد، مسافر نمی آید. علی منصوری، صاحب یکی از سوئیت های مسافری که در حال بازسازی ملکش است، می گوید: بیشتر از یک ماه است که بدون اطلاع، این کوچه را کنده اند و ما نمی توانیم ماشین بیاوریم. وقتی ماشین نیاید، یعنی تخلیه بار و نخاله آوردن مصالح تعطیل! اگر می دانستیم، بازسازی را شروع نمی کردیم. او که مانند خیلی از کسبه این کوچه روی درآمد نوروز حساب کرده است، ادامه می دهد: کسب و کار دکان دارهای این کوچه هم با همین مسافرها می چرخد. صاحب بقالی قدیمی محله حرف های او را تأیید می کند و می گوید: وقتی چهار نفر بیایند و بروند، ما دخل می زنیم. خانه های مسافر که خالی باشند و ماشینی در این کوچه نیاید، حتی به



بخش کودک حسینییه آیت... شیرازی، شب های ماه رمضان برنامه های متنوعی دارد

## درس دین داری به سبک کودکانه



عیدگاه

آمده است. با اینکه مسیرش دور است، به دلیل حال خوب بچه هایش هر شب می آید. این مادر جوان می گوید: در این محیط بچه ها به هیئت و حسینییه علاقه مند می شوند. هر شب از خیابان مطهری می آیم. اول می رویم حرم و بعد از زیارت هم می آییم حسینییه کودک. برنامه های حسینییه این قدر جذاب و آموزنده است که بچه ها با اشتیاق مسیر را می آیند. حنانه و حلما در قسمتی که مخصوص خردسالان است، مشغول نقاشی کشیدن هستند. حنانه با شیرین زبانی می گوید: به ماما و بابا گفته ام دختر خوبی هستم تا هر شب من را به اینجا بیاورند. حلما اولین شبی است که آمده و از اینکه در حسینییه می تواند بالا و پایین بپرد و کلی بازی کند و جایزه بگیرد و جیغ و هورا بکشد، خوش حال است.

### زبان مجری را می فهمیم

در بخش نوجوانان هم شور و شوق زیادی وجود دارد. امیرعباس و محمد حسین از شب اول آمده اند و از بازی های متنوع و یاد گرفتن احکام به شکل نمایش و بازی خیلی راضی هستند. امیرعباس از صحبت کردن مجری برنامه که حالت طنز دارد، لذت می برد و دوست دارد ساعت ها حرف های او را بشنود. محمد حسین می گوید: وقتی برای بچه ها و خانواده ها به صورت هم زمان برنامه باشد، مادر و پدر زود نمی گویند برویم و می توانیم تا آخر

زهره اسحاقی بچه هادست پدر و مادرشان را گرفته اند و با شوق وارد حسینییه آیت... شیرازی در نزدیکی حرم مطهر می شوند. بعضی ها چندین شب است که آمده اند و بعضی شب اولشان است. عده ای زائرند و عده ای مجاور. اینجا کودکان می توانند در کنار خانواده هایشان در برنامه های معنوی شب های رمضان حضور داشته باشند. اما در بخشی جداگانه و با برنامه هایی مخصوص خودشان.

### پررنگ شدن هویت کودکانه همراه با محتوای کودکانه

وارد حسینییه کودک می شویم. چهار بخش مجزا برای دختران و پسران خردسال و کودک وجود دارد. یدا... علیزاده بذر افشان، دبیر حسینییه های کودک استان خراسان، می گوید: بنیاد فرهنگی ولایت با همکاری معاونت فرهنگی اجتماعی شهرداری منطقه ثامن، میزبان این برنامه است و هر شب تلاوت و تفسیر قرآن و مناجات و روضه را داریم. حسینییه کودک نیز در همین راستا با هدف معرفت اهل بیت (ع) به زبان کودکانه و با ادبیات و روش کودک با اجرای نمایش و بازی و طنز و چاشنی هنر ارائه می شود. بچه هادر این حسینییه آداب هیئت داری را به زبان ساده آموزش می بینند.

### جذب کودکان به مجالس معنوی

زهره محمدزاده با سه فرزند قد و نیم قدش از شب اول به حسینییه

شب اینجا با دوستانمان باشیم. امشب قرار است لیزرتگ بازی کنیم.

محمد جعفری معروف به عموجعفری که ۲۷ سال است کار کودک انجام می دهد، کنار بچه ها ایستاده است و می گوید: لازم نیست کودک پای منبر بزرگ ترها بنشیند و چیزهایی را که نمی فهمد گوش کند، بلکه به زبان خودش باید معانی دین را درک کند.

### حسینییه ای برای زائر و مجاور

زهره قربانی، زائری از شاهرود، اولین شبی است که به این حسینییه آمده است. دخترش را به بخش خردسال حسینییه سپرده و خودش با خیال راحت به بخش بزرگ سالان حسینییه رفته است. با تمام شدن برنامه می آید دنبال دخترش. او قرار است یک هفته در مشهد بماند و با رضایت می گوید: با آرامش توانستم از سخنرانی و دعا و مناجات استفاده کنم. کاش همه حسینییه ها فضایی ویژه کودک داشته باشند.



### ● ○ المان های ماندگار تأثیرگذارند

در منطقه ثامن تعداد نمادهایی که سال هاست در مسیرهای زیارتی ماندگار شده اند، زیاد است. نمادهایی مانند «پنجره فولاد»، در بولوار رضوان، «در خدمت زائر» دره باغ سلام، «قفل ساز» در گذر تاریخی عیدگاه، «آهو و پسر بچه» در چهارراه شهید نواب صفوی، «در خدمت مادر» در خیابان شیرازی و «سقا» در میدان بیت المقدس تعدادی از آن ها هستند. ماندگاری این نمادها آن ها را به بخشی از هویت مسیر تبدیل کرده و چشم مجاوران و زائرانی که زیاد به مشهد می آیند، به دیدنشان عادت کرده است. سید حسین محمدی که همیشه مسیر پایین خیابان را برای عرض ارادت به امام رضا (ع) انتخاب می کند، می گوید: از وقتی مجسمه حاج احمد اقوام شکوهی را در ورودی خیابان شهید نواب صفوی گذاشته اند، من کنار این خادم می ایستم و به امام (ع) سلام می دهم. وجود این نمادها خیلی اثرگذار است؛ به خصوص برای نسل جوان. این پیرمرد خوش صحبت که از خادم قدیمی حرم است، ادامه می دهد: هر وقت از کنار خانواده ای که در چهارراه نواب صفوی روبه حرم ایستاده اند رد می شوم، حس خوبی پیدا می کنم؛ حس زیارت خانوادگی. خیلی وقت ها می بینم زائران با آن ها عکس می گیرند. این یعنی تأثیرش را گذاشته است.

روزهای آخر اسفند زائران و مجاوران مشتاق دیدن المان های نوروزی جدید در حوالی حرم هستند

## گذرهای بهاری ثامن

نجمه موسوی کاهانی | فضاآرایی شهر با المان های مفهومی به بخشی از سنت استقبال از بهار تبدیل شده است. این رسم زیبا سال هاست به کوشش شهرداری به عنوان متولی زیباسازی شهر برگزار می شود و هم مشهدی ها و هم زائرانی که در بهار به مشهد می آیند، منتظرند ببینند امسال میدان ها و خیابان ها چگونه زیبا می شود. هم زمانی بهار طبیعت و بهار قرآن این انتظار را ایجاد می کند که امسال المان هایی متفاوت ببینیم.

### ● ○ سال جدید با عکس های جدید

محمد حمدانی با خانواده اش از سمنان برای زیارت آمده اند و در کنار نماد سربازی که در خیابان طبرسی روبه حضرت سلام نظامی می دهد، عکس می گیرند. او می گوید: هر بار که به مشهد می آیم و این سرباز را می بینم، یاد دوران سربازی خودم می افتم که در نیشابور بودم و مدام می آمدیم مشهد. این مجسمه ها برای مردم حس خوبی دارد. زهرانعمتی، همسر محمد آقا، می گوید: این مجسمه ها خوب است، به خصوص برای پیدا کردن نشانی در اطراف حرم که زوار گم نشوند، ولی من دوست دارم هر سال که به مشهد می آیم، المان های جدید هم ببینیم. مثلاً این خانه های رنگی که دره باغ رضوان گذاشته اند، برای عکس یادگاری از مشهد خیلی قشنگ است. این طوری می دانیم کدام عکس مال کدام سالی بود که به مشهد سفر کردیم و همه اش شبیه هم نمی شود.

### ● ○ گل های جذاب برای زائران خارجی

هنوز یک هفته ای تا بهار مانده و بسیاری از المان هایی که قرار است بستر گل های فصلی باشد، تکمیل نشده، اما باز هم رنگین شدن خیابان ها و پیاده روها کاملاً مشخص است. سرتاسر بولوار شیرازی پر از گل شده است و مردم با آن ها عکس می گیرند. این فضا سازی، برای زائران کشورهای عربی که کمتر از نعمت هوای خوب و بوستان های پر گل بهره مند هستند، جذابیت بیشتری دارد. حمید عبدالمعبد در میان قاب گل بولوار شیرازی عکس سلفی می گیرد تا بوی بهار را زودتر از اینکه برگردد به کشورش بفرستد. اصلاً فارسی نمی داند و هیچ کدام از سؤال هایمان را متوجه نمی شود. فقط نامش را می گوید و بالخنندهایی به پهنای صورت به ما می فهماند که از دیدن این همه گل در مسیر زیارتش خیلی ذوق زده است.

### ● ○ باغبان ها مشغول کاشتن گل هستند

در میدان امریه معروف و نهی از منکر کارگران فضای سبز مشغول کاشتن گل های شب بو هستند. خانمی جلومی آید تا یکی از گلدان ها را بگیرد. اما مسئول محوطه آرایشی فضای سبز می گوید این ها به تعداد است و نمی تواند گلدانی به او بدهد. رضاحسین پورمی گوید: امسال به علت سرمای زیاد مراقبت از گل های فصلی سخت بود و اکنون در مدت کمی که تا نوروز مانده است، باید با سرعت زیاد همه گل ها را در فضاهای مشخص شده بکاریم، اما بعضی مردم می آیند و با اصرار می خواهند گل بگیرند. اگر ببرند خانه، زود خشک می شود. اما وقتی در فضای شهری کاشته شود، زیبایی اش برای همه مردم است.

### ● ○ المان های فاخر، مهمان جدید ره باغ ها

از المان های پراز گل که بگذریم، چند المان هم امسال به منطقه اضافه می شوند که هنوز از آن ها رونمایی نشده است. المان شیخ بهایی و گذر پیرغلامان جزو نماد های فاخری هستند که قرار است برای سال نود ره باغ رضوان و ره باغ حضرت زهرا (س) جانمایی و نصب شوند. المان های مناسبی هم امسال در منطقه دیده می شوند. «هلال ماه» در میدان بیت المقدس، «هلال شکسته» در میدان طبرسی و چهارراه شهدا و همچنین نمادهایی با نام مبارک حضرت علی (ع) در چندین ره باغ و میدان در آستانه شب های قدر مهمان منطقه خواهند شد.





## محلات منطقه‌ها

بالا خیابان، پایین خیابان

### ذبح مرغ برای بسته‌های معیشتی

۳۱۳ بسته معیشتی به کوشش هیئت شیفتگان قاسم بن الحسن (ع) بسته بندی و در میان خانواده‌های نیازمند منطقه ثامن وحاشیه شهر توزیع شد. بچه‌های این هیئت در ابتدای هر ماه قمری تعدادی مرغ را به نیت صدقه ذبح می‌کنند. برای ماه رمضان نیز ۳۸۰ قطعه مرغ ذبح و در کنار بسته‌های معیشتی به خانه نیازمندان برده شد.

### دوام ثامن در دبیرستان‌های منطقه

اعضای دوام ثامن منطقه ثامن با برگزاری کلاس‌های آموزشی در دبیرستان‌های منطقه، دانش‌آموزان را برای رویارویی با حوادث آماده می‌کنند. طرح درس خفگی و خون‌ریزی، آموزش کمک‌های اولیه و احیاء آشنایی با علائم بیماری‌هایی چون تشنج و مشکلات روحی در نوجوانان از جمله کارگاه‌های این گروه برای داوطلبان دوام ثامن در مدارس منطقه بود.

### سفره افطار با نوجوانان هاست

سنت افطاری ساده هر شب در مسجد حاج خاور و مسجد حاج آخوند برقرار است. بخش زیبایی افطاری ساده در این دو مسجد آنجایی است که همه کارها بر عهده نوجوانان است؛ از پهن کردن سفره و توزیع غذا گرفته تا شستن ظرف‌ها. خانم هادر مسجد حاج خاور و آقایان در مسجد حاج آخوند افطار می‌کنند.

موسوی اشخاص‌ترین دیوارنگاره امسال منطقه ثامن، نقاشی بزرگ مقیاس چهره شاعر آیینی خوش‌نام و سرشناس مشهد، مرحوم سیدرضا مؤید است که روی دیواری در خیابان طبرسی در حال شکل‌گیری است. شهردار منطقه ثامن بایان این خبر گفت: آراستگی محیطی معابر شهری در آستانه بهار طبیعت و بهار معنویت، از مدت‌ها پیش در منطقه آغاز شده است. حسین عبدا... زاده افزود: بیش از ۵ هزار مترمربع نقاشی دیواری سطح ۳ روی دیوارهای معابر، دیوارهای کوچه‌ها، مساجد، مدارس، محلات و همچنین پوشش‌های کارگاهی اطراف حرم مطهر در حال اجراست. وی گفت: زیباسازی شهری در قالب نقاشی‌های دیواری، بخشی از برنامه‌های ابلاغی سازمان فرهنگی و اجتماعی شهرداری مشهد در رویداد استقبال از بهار است که نیاز به طراحی و اجرای دقیق دارد و از چند ماه پیش برای اجرای درستش برنامه‌ریزی شده است.



نقاشی بزرگ مقیاس از چهره شاعر آیینی مشهدی در بولوار طبرسی اجرامی شود

## زیباسازی شهری با چهره‌های خوش‌نام



پنجمین دوره مسابقات لیگ کشتی محلات مشهد با نام هادی عامل برگزار می‌شود

## گره خوردن کشتی، با نام پیشکسوتان مشهد

کاهانی پنجمین دوره مسابقات لیگ کشتی محلات مشهد، بزرگداشت پیشکسوت کشتی، هادی عامل، به کوشش معاونت سلامت و تربیت بدنی شهرداری مشهد، با همکاری هیئت کشتی استان خراسان رضوی و به میزبانی منطقه ثامن از نیمه اسفند آغاز شد. این رقابت‌ها با حضور ۳۶ تیم از باشگاه‌های مشهد و در دوره سنی نونهالان و نوجوانان و همچنین دو سبک آزاد و فرنگی برگزار می‌شود. در این رویداد ورزشی پرهیجان ۷۲۰ کشتی‌گیر به مدت ۱۰ هفته بایکدیگر به رقابت خواهند پرداخت.



تیم نونهالان و نوجوانان شهید برونسی از منطقه ۹ به این مسابقات آمده است. جمشید کد خدا، مربی تیم، می‌خواهد بچه‌ها در این مسابقات خودشان را محک بزنند. البته خیلی امیدوار است که بتوانند مقام هم به دست بیاورند. تنها نگرانی کد خدا این است که مسابقات پایانی با امتحانات آخر سال هم‌زمان است و شاید تمرکز کشتی‌گیرانش کم شود.



برای بیشتر بچه‌های تیم شهید شوشتری که از منطقه ۶ در این دوره از مسابقات شرکت کرده‌اند، اولویت ورزش است، نه درس. محمد خاکزاد، سرپرست تیم، می‌گوید: کشتی برای بچه‌های پایین شهر یعنی زندگی. ماجزواندک تیم‌هایی هستیم که در دوره سنی و دو سبک آزاد و فرنگی کشتی‌گیر داریم.

حضور پرشور تماشاچیان علاقه‌مند به کشتی، نشان می‌دهد این ورزش با تازگی‌ها درخشانی که در مشهد دارد و با حضور نامداری بزرگ، هنوز با استقبال همه رده‌های سنی روبه‌روست.